
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA ARINI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiţii „MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE 
ÎN SATELE DORNA-ARINI SI RUSCA, COMUNA DORNA-ARINI, JUDEŢUL5 7 7 5

SUCEAVA” aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii „Anghel
Saligny”

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 21.04.2023,

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr.158 din 13.04.2023;
- Raportul Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare 

patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul 
Suceava, înregistrat sub nr.159 din 13.04.2023;

- Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr.33 din 20.04.2023;

- Hotărârea de Consiliu Local nr.89 din 29 noiembrie 2022, privind aprobarea 
documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii, indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi 
a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „MODERNIZARE DRUMURI 
COMUNALE ÎN SATELE DORNA-ARINI SI RUSCA, COMUNA DORNA-ARINI, 
JUDEŢUL SUCEAVA” aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii „Anghel 
Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului;

- art.2, art.4 alin.(1), lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu modificările şi completările ulterioare;

- art.4, alin.(3), art.9 din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei nr.1333/2021, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la 
art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;

În baza prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum 
sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14), art. 133, alin. (1), 
art.139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art. 196, alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările şi completările 
ulterioare.



H O T Ă R Ă S T E:

Art.1 -  Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATELE DORNA-ARINI SI 
RUSCA, COMUNA DORNA-ARINI, JUDEŢUL SUCEAVA”, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

Art.2 -  Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiţii 
„MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE ÎN SATELE DORNA-ARINI SI RUSCA, 
COMUNA DORNA-ARINI, JUDEŢUL SUCEAVA”, conform anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre.

Art.3 -  Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 -  Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce la 
cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava 
pentru control şi legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Severin TIFUI Contrasemnează,

________________________ SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Gabriel BÎRGĂOANU

DORNA ARINI, 21 aprilie 2023 
Nr.38



Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 38/2023

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii

Denumirea obiectivului de investiţii:
"MODERNIZARE DRUMURI 
COMUNALE IN SATELE DORNA 
ARINI ŞI RUSCA, COMUNA DORNA
arini, Judeţul suceava"

Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT) pt
Beneficiar (UAT) U.A.T. DORNA ARINI
Amplasament COMUNA DORNA ARINI
Valoarea totală a investiţiei (lei, inclusiv TVA) 7, 795, 494.45
din care C+M (lei, inclusiv TVA) 6, 868, 732.89
Curs BNR lei/euro din data 03.10.2022 4.9480

Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei (cheltuieli eligibile lei, inclusiv 
TVA)

7,461,311.43

Valoare finanţată de UAT DORNA ARINI (lei, inclusiv 
TVA) 334 , 183.02

Drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale 
si/sau drumuri publice din interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale

localităţilor

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art. 4 
alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"

U.M. Cantitate
Valoare 

(lei, inclusiv 
TVA)

Lungime drum - terasamente
m 3900 469 ,407.40

Lungime drum - strat fundaţie
m 3900 1,312 ,624.74

Lungime drum - strat de bază
m 3900 507 , 072.54

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră
m 3900 3 ,011 ,367.32

Lăţime parte carosabilă
m 2.75 / 4 / 

5.5 -

file:///C:/Users/Admin/Downloads/DB0;LexAct%20445789
file:///C:/Users/Admin/Downloads/DB0;LexAct%20445789


Şanţuri/rigole
m 2786 1,468 ,769.40

Trotuare
m - -

Lucrări de consolidare
m - -

Poduri (număr/lungime totală)
buc./m - -

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)
buc./m - -

Alte capacităţi..................
- -

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice şi administraţiei nr..................(euro, fără TVA) 330.000

Verificare încadrare în standard de cost
Valoarea totală a investiţiei în euro, inclusiv TVA, raportată la 
numărul de km drum (euro, fără TVA)

1325984.868 
Euro fara 

TVA

1,575,483.922 
Euro cu TVA

Primar,
Andrei- Stefănită MAZĂRE

5 5



Anexa nr. 2.1
DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiţie : "MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE IN SATELE DORNA ARINI ŞI RUSCA,
COMUNA DORNA ARINI, JUDEŢUL SUCEAVA"

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Valoare 
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

Capito
Cheltuieli pentru obţinerea

ul 1
şi amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capito

Cheltuieli pentru proiecta
lul 3
re şi asistenţă tehnică

3.1 Studii 10.000.00 1.900.00 11.900.00

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii 3.000.00 570.00 3.570.00

3.3 Expertizare tehnică 7.000.00 1.330.00 8.330.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 395.000.00 75.050.00 470.050.00
3.5.1 T em ă de p ro iec ta re 0 .00 0 .00 0 .00

3 .5 .2 S tud iu  de  p re fezab ilita te 0 .00 0 .00 0 .00

3 .5 .3
S tud iu  de  fe za b ilita te /d o cu m en ta ţie  de av izare  a  lu cră rilo r de 
in te rven ţii şi dev iz  general

110 .000 .00 2 0 .9 0 0 .0 0 130 .900 .00

Defalcarea pe Defalcarea pe 
surse de finanţare standard de cost C+M

buget local nu nu
buget de stat da da

buget local
da da

buget de stat da da

buget de stat da da

buget local da nu

buget local
da nu

buget local da nu

buget local
da nu

buget local da nu
buget local da nu

buget local da nu



3 .5 .4
D o cu m en ta ţiile  teh n ice  n ecesare  în  vederea  ob ţinerii 
a v ize lo r/aco rd u rilo r/au to riza ţiilo r

10 .000 .00 1.900 .00 11 .900 .00

3 .5 .5
V erificarea  teh n ică  de  ca lita te  a  D .T .A .C ., p ro iec tu lu i teh n ic  şi a 
d e ta liilo r de execu ţie

2 5 .0 0 0 .0 0 4 .7 5 0 .0 0 2 9 .7 5 0 .0 0

3 .5 .6 P ro iec t teh n ic  şi de ta lii de execu ţie 2 5 0 .0 0 0 .0 0 4 7 .5 0 0 .0 0 2 9 7 .5 0 0 .0 0

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 25.000.00 4.750.00 29.750.00
3.7 Consultanţă 50.000.00 9.500.00 59.500.00
3.8 Asistenţă tehnică 60.000.00 11.400.00 71.400.00

TOTAL CAPITOL 3 550.000.00 104.500.00 654.500.00
Capito ul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1 Construcţii şi instalaţii 5.688.438.15 1.080.803.25 6.769.241.40

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 3 .9 2 6 .0 6 8 .1 5 745 .9 5 2 .9 5 4 .6 7 2 .0 2 1 .1 0

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1 .762 .370 .00 3 3 4 .8 5 0 .3 0 2 .0 9 7 .2 2 0 .3 0

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0 .00 0 .00 0 .00

TOTAL CAPITOL 4 5.688.438.15 1.080.803.25 6.769.241.40
Capitolul 5

Alte che tuieli
5.1 Organizare de şantier 84.432.36 16.042.15 100.474.51

5.1.1
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier

83 .606 .29 15.885.20 99.491.49

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 826 .07 156.95 983.02

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 78.492.49 2.850.00 81.342.49

buget de stat da nu

buget de stat da nu
buget de stat da nu
buget local da nu
buget local da nu
buget local da nu

buget de stat da da
buget de stat nu da

buget de stat da da
buget de stat nu da

buget de stat da nu
buget de stat nu nu

buget de stat da nu
buget de stat nu nu

buget de stat da nu
buget de stat nu nu

buget de stat da nu
buget de stat nu nu

buget de stat
da da

buget local da nu



5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare

0 .00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii

2 8 .8 6 0 .2 2 0.00 28.860.22

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în  am enajarea 
teritoriului, urbanism  şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii

5 .772 .04 0.00 5.772.04

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 2 8 .8 6 0 .2 2 0.00 28.860.22

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare

1 5 .0 0 0 .0 0 2.850.00 17.850.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 159 .610 .13 30.325.92 189.936.05
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0 .00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5 322.534.98 49.218.07 371.753.05
Capito

Cheltuieli pentru prob
ul 6
e tehnologice şi teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 .00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0 .00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 6.560.973.13 1.234.521.32 7.795.494.45

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5.772.044.44 1.096.688.45 6.868.732.89

buget local
da nu

buget de stat
da nu

buget de stat
da nu

buget de stat da nu

buget local
da nu

buget de stat da nu
buget local da nu

buget local da da
buget de stat da da

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7.795.494.45
buget de stat 7.461.311.43

buget local 334.183.02

Preturi fără TVA Cu standard de 
cost

Fara standard de 
cost

Valoare CAP. 4 3.926.068.15 1. 762.370.00
Valoare investitie 4.528.277.70 2.032.695.43

Cost unitar aferent investiţiei 1.161.096.85 521.203.96
Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 234.659.83 105.336.29

Data 10.03.2022


